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Aşağıdaki metin ve Türkçe tercüme, Takiyüddin'in değişik adlar 

alan eserinin aletlere tahsis ettiği üçüncü bölümüdür. Bu bölümde 

yazar, Istanbul Rasathanesinde inşa edilmiş  olan aletlerin tasvirini 

verir. 
Kimin tarafından yazıldığı  bilinmemekle beraber Takiyüddin'in 

takrirlerine dayanılarak kaleme alınmış  olan ve rasathanede inşa- 

sına başlanan aletlerin tasvirini veren Alat-ı  Rasadiye 	Şehinşahiye 

adlı  eserle bizzat Takiyüddin'in bu eseri arasında tam bir mutabakat 

vardır. 
Her iki eserde tasviri verilen aletlerle, 16'ıncı  asır Avrupa'sının 

en mükemmel rasathanesi adını  alan Tycho Brahe'nin rasathanesin-

deki aletler arasında bir paralelizm, adeta birebir tekabül vardır. 
Bu metin ikisi Istanbul'da birisi Vatikan'da bulunan üç yazma-

nın karşılaştırılması  ile yapılmış tır. 
Istanbul'daki yazmalardan biri Topkapı  sarayı  kütüphanesin-

dedir. Hazne 465 numarada kayıtlıdır. Tahrir-i Rasad al-Cedid al-üs-

mani adını  taşır. Okunaklı  temiz ve itina ile yazılmıştır. Sonunda müs-

tensih bunu müellifin kendi kitabından istinsah ettiğini bildirir. Mu-

hammed b. Ibrahim tarafından 1133 H. senesinde kaleme alınmıştır. 
Diğer yazma Rasadat-ı  Takiyüddin adı  altında, Nuruosmaniye 

kütüphanesinde 2930 numarada kayıtlıdır. Adıvar Sidret ül-Müntehâ 

adı  ile bu yazmayı  Osmanlı  Türklerinde Ilim adlı  eserinde zikreder, 

(S. 83). Yazma okunaklı  ve temizdir. Sonunda bittiğine dair bir kayıt 

yoktur. 
Üçüncü yazma Paul Sbath'ın kitaplarından olup, halihazırda 

Vatikan'dadır. Sidret ül-Müntehâ adını  taşır. Okunaklı  ve temizdir. 

Bu nüsha Sayın Hocam Ord. Prof. Dr. Aydın Sayılı  tarafından bulunmuştur. 

Kendilerine metnin hazırlanması  hususundaki yardımlarından dolayı  teşekkür 

ederim. 
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Uç yazma birbirinin tamamiyle aynıdır. Eserin rasathanenin 
inşasından sonra ve orada bir takım rasatlar yapıldıktan sonra kale-
me alınmış  olması  kuvvetle muhtemeldir. Esasen eser orada yapıl-
mış  rasatlan toplama gayesi ile yazılmıştır. İçinde rasathanenin tah-
ribinden bahsedilmiyorsa da, bu tarihten sonra yazılmış  olabilir. 

Bu eser değişik adlar almakla beraber, yaygın olarak Sidret ül-
Müntehâ diye bilinir. Mesela, Takiyüddin'in Reyhanat ür-Ruh fi Rasm is-
Saat alâ Mu.staM as-Sutuh adlı  eserinde müstensih bu risalenin müellifi-
nin Sidret ül-Müntehâ adlı  zici kaleme alan şahıs olduğunu bildirir. 
Katip Çelebi de bu eseri bu adla bildirir. 

Nurusmaniye = N 
Topkapı  Sarayı  = S 
Vatikan 	= V 
ile gösterilmiştir: 

üçüncü bölüm rasat aletlerinin tasvirine aittir. (Onları) takdim 
etmenin zorunlu olduğu aşikardır. Bir giriş  ve dokuz alet ten müte-
şekkildir. 

Giriş: Rasat aletleri çoktur. Onların tertibinden maksat yüzey-
lerini, gök kürelerinin yüzeylerine benzeterek, bu aletlerle onun (gök 
küresinin) hareketlerini zaptetmektir. Arzın yarı  çapı, bu gök küre-
sinin yarı  çapına nisbetle his edilebilir bir büyüklükte olduğunda, 
ancak külli eşitsizliği içine alan tadil yapıldıktan sonra bu doğru olur. 

Çeşitli devri hareketleri his ettiğimize göre, benzetilmesi müm-
kün olanlarda, onlara benziyen rasat aletleri ile hareketlerini zaptet-
memiz lazımdır. 2  Bunun üzerine eşitsizlikleri kainatın merkezine 
göre hesaplannuş  küreler farz edilir. Kendilerine has eşitsizliklerle 
durumun gerektirdiği şekilde onlar merkezleri etrafında basit hareket 
yaparlar. Bunların gereği ile aletlerin adedi artar. Yeni rasathanede 
inşa ettiğimiz, itimat edilecek şekilde ve toplu tarzda tasvirini vere-
ceğim şu aşağıdaki aletlerdir. Onun tafsilatı  o ehil kimseleredir ki, 
gece ve gündüz çalışarak bu yazıda onlara, fikirlerin müşküllerini 
hallettim ve bunların gayet geniş  olarak incelenmesi bu kitabın mün-
dericatından olmadığından, onlara itibar üzere, isbatlarda, görüş- 

Burada Batlamyüs'ün triquıtrum'u söz konusu edilmek istemniştin Zira, o, 
buna ayın parallaksım bulmıya yanyan alet adını  vermektedir. 
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lerde ve el işlerinde mutabık kaldım. Allah doğru yolda hidayete 

eriştiricidir. 
Kadran (libne) : Bu kare şeklinde düz bir cisimdir. Yüzeylerinden 

biri, insanın mtiktedir olabileceği şekilde dik konur ki, (cismin) yü-
zeyi meridyen düzlemine intibak etsin. Üzerine güneysel ve kuzeysel 
iki çeyrek daire yayı  çizilir. Onun için yüzeyleri birbirine paralel, 
mihveri olan bir cetvel yapı lır. Rasat anında cetvelin iki hedefesi ile 

en büyük eğimi, yıldızları n deklinasyonlarını, memleketin enlemini 
bulmak mümkün olsun diye, mihver çeyrek dairelerden birinin mer- 
kezine takılır. (Şekil I.) 

Yeni rasathanede dikilmiş  
olan libnenin üzerine çizilmiş  
kadranın yarı  çapı  13 Hakemi 
zıra ı̀  idi. 

Itidal halkası : (halkat ül-üstüvâ) 
(ekinoktitial armil) : Bu, yüzeyleri 
paralel, eğilip bükülmiyen, bakır-
dan dökülmüş  bir halkadır. 
Ekinoks noktalarından geçişleri 
bilmek için ekvatör düzlemine 
dikilir. 

Tasviri aşağıda gelecek olan 
zjit ül-halâğın hususi bir durumu 
sebebi ile (itidal halkasından) müstağni 
durumda) ekliptik (itidal) halkasının 
manda, rasadı mızda, zât üs-semt diye 
(onun yerine) kullanılı r. 

Zât ül-evtar: O bizim icadlarımızdandır..Mütekaddiminin tarifini 
vermiş  olduğu itidal halkasından müstağni bırakır. Aynı  zamanda, 
gecelerin de değişmesinin bilgisine delâlet ettiği için, çok kuvvetle 
ondan sarfınazar ettirir. Bu mânada (rasatları) kaydetmede o, daha 
fazla mükemmeliyete erişemiyecek bir gayedir. 

Tarifi: o, eski, kurumuş, pürüzsüz (iğri büğrü olmıyan) iyi bir 
cins tahtadan yapı lmış  dört cetvelden ibarettir. Dikey dörtgen şek-
linde olan yüzeyleri birbirine paraleldir. Bu dört cetveli, dik açılı  
dörtgen şeklinde tertip ederiz, öyle ki, onlardan uzun olan çiftin boyu 
6o bölüm (Şekil II, AB, CD), (genişliğini teşkil eden) çiftin boyu ise, 

V. 30 b. S. 30 a 

V. 31 a. S.30 I, 

Şekil 

kaldık. Öyle ki, (bu hususi 
yerine geçer. Aynı  za-

meşhur olan yarım halka 

N. 17 b 
N. 18 a 
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bu taksimata göre o memleketin enleminin sinüsü kadar olmalıdı r 
(AC. BD). Iki uzun kenarı  (AB. CD), doğu-batı  doğrusuna paralel 

31  
olacak tarzda yerleştirilsin. Ufkun üzerindeki kutup cihetine tahsis V. 	a 

V 31 	etmiş  olduğumuz kenara ekvatörün çapı  adını  veririz. Onun iki ucuna . 	b 
S. 30 b 	doğu-batı, ufukun altında kalan kutup cihetine tahsis ettiğimizin 
S. 31 a 	üzerine de enlem kaidesi diye yazarız. 
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Şekil II 

     

Şekil III 

  

Enlem kaidesi üzerine, yüzeyleri paralel, uzunlukları, altmışa nis-
betle, enlemin tamamının sinüsünden fazla olan, aletin yüzeyine di-
key ve enlem kaidesinin kenarına gayet sağlam tesbit edilmiş  iki cetvel 
dikeriz (AY. BU). Sonra, enlem kaidesi üzerine ve doğu-batı  noktala-
rına, cetvelin, ekvatörün çapına karşı t olan yüzü tarafina, iki tane amut 
dikeriz (Şekil II). Uzunluğundan, o memleketin enlemine eşit olan 
bir uzunluğu ayırırız. Sonra üst kısmına sağlam orta kalınlıkta bir 
iğnenin geçebileceği kadar delinmiş  bir parça yaparız (Şekil II!). Aynı  
şekilde, ekvatörün çapının iki ucundaki her bir açı  için de aynısını  yaparız. 

Sonra, doğu ve batı  sütununun deliklerinden ip geçirir gereriz. 
Bu üçgenin yüzeyi ekvatör düzlemine paralel olur.3  Bununla zeval-
den önce vaki olan ekinoks gününün değişikliği bilinmiş  olur. 

Batı  cihetinde vaki olan değişiklik bulunmak istenirse ip, batı  
sütunundaki delikten, doğu tarafındakine nakledilir. Geceye gelince, 
bunun ele alınması  herkes için gizli değildir. Bunu rasat şerhinde ay-
dınlatacağız. 

Zat ül-haldk : O, rasat aletlerinin şekil ve delâlet ettiği mana 
bakımından en büyüğüdür. 

3  Bak (şekil a). 



TAKIYUDDIN'IN ALETLER BAHSI 	 217 

Tavsifi: Hacimleri ve çapları  birbirine eşit iki pirinç halka ya-
parız, zira pirinç eğilip bükülmez, çabuk erir, onda bir takım birikin-
tiler ve çatlaklar meydana gelmez. Paralel iki yüzü düz olmalıdır. 
Bunları, birbirleri ile dik açı  yapacak şekilde terkip ederiz, bu kısım-
larda (iki halkanın birleş tiği yerler) iç bükey ve dış  bükey kısımları  
aynı  seviyededir. Onlardan biri diğerinin yüzeyini tam olarak ikiye 
böler, bunlar kullanı lacak yüzeylerdir. Onlardan birini ekliptik hal-
kasının yerine ikame eder, iç bükey ve dış  bükey kısımlarını  mümkün 

olduğu kadar küçük taksimatla böleriz. Iç bükey ve dış  bükey arasında  v. 31 b 

kalan dairevi şerid üzerine burçların isimlerini, kullanılacak iki yü- v. 32 a 
S. 31 a  

zey in kesişme noktalarından biri Yenğeçin, diğeri Oğlağın başı  ola 
S. 31 b 

cak şekilde yazarız.4  

Diğerini kutuplar halkası  yerine ikame ederiz. Kullanılan yüze-
yine, tesbit edilen ölçü üzerine, kutup ittihaz edilen yerlere, dört 
tane sağlam ilave yaparız. Mihverler için oralara yuvarlak delik dele-
riz. Onların her biri kullanılan yüzeyi tam olarak ortalar (Şekil IV). 

c. 

ko
t 

c. 

Şekil IV 
	 Şekil V 

Sonra, ekliptiğin her iki kutbuna, hem iç bükey, hem de dış  
bükey kısımlarında çıkıntı  teşkil edecek şekilde birer çubuk yaparız 

(Şekil V). 

Bundan sonra, dakiklik yönünden emin olmak bakımından yu-

karıda verdiğimiz izaha uygun vasıfta, iç bükey çapı  ekliptiğin dış  bü- 

Bak (şekil b). 



218 	 SEVIM TEKELI 

key çapına eşit olan bir halka yaparız. Onun için iki ilave yapar, 
kutuplarından deler, buralara iki çubuğun dıştaki uçlarını  tesbit ede-
riz. Bu büyük boylam halkası'dır. 

Şekil VI Şekil VII 

N. 18 b 

Sonra, dış  bükeyi ekliptik halkasının iç bükey çapı  kadar olan, 
aynı  vasıf ları  haiz bir diğer halka yapar, onun için iki ilave ve iki ku-
tup yaparız. Buraya da (ekliptiğin kutuplarında yapmış  olduğumuz 
gibi) iki çubuğun içteki uçlarını  geçiririz. Bu küçük bııylam halkasıdır. 
Üç halka iki çubukla birleştirilerek nizama konmuş  olur (Şekil VI). 
Sonra iç bükey kısmın çevresini 360 dereceye böler, adetleri iki kut-
bun iki tarafının orta kısmından başlayıp, kutuplarda go olarak ni-
hayetlenecek şekilde yaparız. 

Daha önce geçmiş  olan sıfatları  haiz, iç bükey çapı, büyük boylam 
halkası'nın dış  bükey çapına eşit olan diğer bir halka döker, ilave ve 
kutuplarını  yaparız. Kutuplar halkası  ile birlikte iki çubukla ekvatö-
rün kutuplarına tesbit ederiz (Şekil VII). Bu halka meridyen halka-
sıdır. Onu 360 dereceye böler, taksimat başlangıcı  olarak kutbu alır 
ve her iki yüzeyde, dört tane dörtte birliklerde go olarak nihayetlen-
diririz. Yeni Murad Han rasathanesindeki bu aletin çapı  9L 

6 
zira` idi. 

Aşikardır ki, iki mihver için, her birinin boyu boylam halkası-
nın kalınlığı  kadar olan bilezikler yapmamız lazımdır. Zira istisnasız 

N. 19 a 
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Şekil VIII 
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bütün halkalara ait olan kürenin merkezinin, mümkün olduğu kadar 
dakik olarak aynı  olması  için bu iki halka bu kadarlık bir mesafede 
bir birinden u2ak durmalıdırlar (Şekil VIII). 

Sonra dış  bükey çapı, küçük boylam 
halkasının iç bükey çapı  kadar olan bir 
halka yaparız. Her iki halkanın kullanı-
lacak yüzeyleri bir tek düzlem üzerinde 
bulunacak ekilde, onu diğerinin düz 
yüzeyi içine yerleştiririz. Bu halkanın 
yüzeyini intibaksızlıktan koruyacak bir 
takım tırnaklar vardır. Böylece, bu hal-
kayı  diğerinin yani, enlem halkasının düz-
lemi içinde döndürmek mümkün olur. 
Bu halka enlem halkası'dır. Kullanılan 
yüzeyleri üzerine, yıldızların enlernlerini 
rasat etmek için iki tane hedefe ve küçük 
boylam halkası  üzerindeki taksimata işaret 
edecek iki tane müş'ir yapılır. 

Sonra ona, meridyen halkasını  yerleştireceğimiz bir kürsü ya-

parız. Öyle ki, onun kullanılacak yüzeyi onun (kürsünün) üzerine 
intibak eder. Bununla halkaların sayısını  yediye çıkarmıya lüzum 

kalmaz. Her iki boylam halkasını  ekliptiğin içine yerleştirmek bizim 

ihtiyar ettiğimiz şıktan daha doğru olmaz. Çünkü, böyle bir tertip, 
büyük boylam halkasının ekliptik ile küçük boylam halkası  arasında bölün-
mesinden ötürü, küçük boylam halkasının dakik ölçüsüne mani olur. 

Mihverin meydana getireceği güçlüğe gelince, diğer yarısının da 

kullanılması  imkanı, aşikar olduğu üzere, bu zararı  ortadan kaldırır. 
Yıldızın tam meridyen üzerindeki durumunda ise, meridyen halkası  
büyük boylam halkası  yerine kullanılarak bu güçlük bertaraf edilir. 
Mamafih mani olan yerlerde mihverin kalınlığının yarısı  kadar bir 

parçayı  kesmek de mümkündür. 5  Hulâsa olarak, esasen böyle bir halin 
vukuu rasatlarda karşılaşılmış  değildir. Böyle bir halin vukuundan 
da çekinilmesi caizdir. Halbuki, birinci mahzura gelince, onun zararı  
bütün durumlarda yaygındır. 

V. 32 a 
V. 32 b 

S. 31 b 
S. 32 a 

3  Bak (şekil c). 



220 
	

SEVIM TEKELI 

Tenbih: Bu halkaları  diktiğimiz zaman, çevresinin karşılıklı  
kısımlanndan çaplannın değişip değişmediğine bakmak lazımdır. 
Şayet değişme az ise ağırlığından meydana gelir. Bunun hakkında söz 
söyliyen bir kimse bulamadım. 

    

    

    

ı"--------\ 

 

Şekil IX 	 Şekil X 

Bu büyük halkaları  diktiğimde meridyen halkasının çapını  tet-
kik ettim ve ufka paralel olan çapının ona dik olana nispetle bir arpa 
boyu (uzunluk ölçüsü) kadar daha büyük olduğunu buldum. Astı-
ğım zaman ise bunun aksi meydana geldi. Bu durumda onu düzelt-
mek için, amudun iki tarafına ve onunla aralarında bir mesafe bulu-
nan, iki tarafında onu taşıyan, iki tane muazzam kol yaptım (Şekil 
IX). Bu, hakkiki bir eğilme olmayıp yalnızca ağırlığından dolayı  

V. 32 b 	çevrenin alt kısmına dayanmasından husule gelen bir iltivadır. Bü- V. 33 a 
yük boylam halkasının ekliptiğin ufku altında kalan kutbu kenarında 
(kutuplar halkasından ayrılarak), o kısımda bir aralık meydana geldi-
ğini buldum. Büyük boylam halkasının kahnlığımn içine gömülmüş, 
başlı  bir çivi yaptım. Bu, küçük boylam halkasının kalınlığı  içine gö-
mülmüş, başlı  bir çivi ile sağlamlaştırılır. (Şekil X). Böylece çubuk, 

S. 32 a 	kare şeklinde olan ucuyla onu nizama kor. Halkanın yerinden oyna- s. 32 b masına mani olur, fakat hareketine zarar vermez. Sonra onu asanz.. 

° Burada üç yazmada da atlama var. 
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hafif bir meyil yapması  icabeder. Bu, aletin ufkuna ilâve edilmiş  bir 
silindir ile önlenir. Aynı  zamanda (boylam halkası) ekinoks noktala-
rından birine yakın olur ve Koçun başı  da meridyen üzerinde bulu-
nursa ağırlığından dolayı  alt yüzüne doğru yaslamr. Bu, demirden 
yapılmış  iki kavisle düzeltilir. Bunların uçları  enlemin aksi cihetinde 
bulunan ekliptiğin kutuplarında kutuplar halkasının yüzeyine tesbit 
edilmiş  olup, ekliptik halkasındaki delik ve tırnaklardan başlar. Öy-
le ki, enlem rasatlarında, iki veya üç dakikalık hataya sebep olan ya-
nılmadan meydana gelen iltiva noktalarında onu taşırlar. Böylece, 
onun en iyi bir şekilde durumu düzelmiş  olur. Hamd Allah'adır. İşte, 
yapılmasında ve gayesi hakikat olan araş tırmalarda, dakik olarak 
incelemenin tahkikindeki mübalâgada bize aşikâr olmuş  olanlar bun-
lardır. Bizden önce gelen hiç kimsede buna dair bir şey bulamadık. 
Halbuki, hakkı  anyanların bu gibi hususlardan gafil olmamaları  
icabeder. 

Aletler araş tırılmıştır, bilhassa tahtadan yapılmış  olanlarında 
dört mevsimin her birinde çeşitli durumlar vardır. Doğruya muvaffak 
kılıcı  büyük Allah. 

Şayet bu şekilde dikilecek olursa, büyük boylam halkasını  ve ek-
liptiği, bilinen şartı  haiz olarak, bir tek durumda gölgeleninceye ka-
dar çevirirsek, onların kesişme noktası, güneşin yerini vereceğinden 
korkumuz olmaz. Bu durumda biz küçük boylam halkasını  aya doğru 
çevirir ve enlem halkasının kullanılan iki yüzeyi üzerindeki iki he-
defeden onun merkezini gördüğümüzde, bqylam halkası  ile ekliptiğin 
kesişme noktası  ayın yerini ver ir ve enlem halkasının müş'iri ile de 
onun enlemi tayin edilir. Bu yolla aydan da hakikaten ekliptiğe yakın 
olan bir yıldızın, meselâ Aslanın kalbi gibi, yerinin bulunması  müm-
kün olur. 

Bu şekilde mukayese edilerek ondan da diğer bir çok yıldızların 
yerleri tesbit edilir. Birinden diğerine geçilerek bu miktar çoğaltılır. 

Biz güneşin rasatlarını  yıldızlara nakletmek için, ayın aracılı-
ğma baş  vurmaksızın bir hile bulduk. Allah'ın inayeti ile yeri geldi-
ğinde bunu zikredeceğim. Böylece Allah'ın rızası  ile sabit yıldızların 
ve diğerlerinin rasadında, ayın aracı  olarak kullanılması  ile meydana 
gelen hatadan rasatlarımız salim kaldı. 7  

7  Bu da Tycho Brahe'nin önemle üzerinde durduğu bir konudur. 

V. 33 a 
V. 33 b 
S. 32 b 
S. 33 a 
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Zat üs-semt ve'l irtUd : Daha önceki halkalar gibi bakırdan düz 
yüzeyleri paralel, bir yarım halka yaparız. Çapı  silindirin yüzeyle-
rinden düz yüzeyininki kadar olur. Merkezine iki hedefeli cetvelin 
geçmesine yarıyacak delik için bir ilâve yaparız. Bu (cetvel) (yarım 
halkanın) yüz seksen dereceye bölünmüş  yüzü üzerinde gezer. Tak-
simat çapın iki tarafında başlayıp, her biri orta kısımda doksanda 
nihayet bulur (Şekil XI). 

Ilâvenin altında ondan 
dışarı  doğru çıkmış  bir 
mihver (C) ve adetlerin 
nihayetlerinde diğer bir mih-
ver (M) olması  lâzımdır. 
Her ikisi de yuvarlak olup, 
aletin kullanılan yüzeyinden 
dışarı  doğru çıkarlar. Öyle 
ki, şayet (alet) ufuk düzle-
mine dikey olarak dikilecek 
olursa, her iki silindirin oku 
(0) ufkun mihveri olur. 

Aletin kullanılan yüzü her durumda daima yükseklik dairele-
rinden birine intibak eder. Açıktır ki, 360 dereceye bölünmüş  ve tak-
simatın başı  meridyen doğrusunun uçlarında olan, ekinokslardan 
başhyan, ufka paralel diğer bir halka üzerine konulursa, o zaman, dört 

N. 19 b 	cihetten go dereceye kadar, aleti kendi kendini gölgelendirinciye kadar 
N. 20 a 	döndürmekle azimutun bulunması  mümkündür. Cetvel iki delikten 

ışınlar girinciye, veya yıldız her ikisinden görününciye kadar dön-
dürülmekle, bu azimutun yüksekliği elde edilir. Bu alet Islâm astro-
nomlarının icadlarındandır. 

Zdt itş-şu'lıeteim (triquetrum) : Bu üç cetvelden ibarettir. Onlar-
dan ikisinin yüzeyleri, pergel gibi birleştirilmiş  uçlarından gayrisi 

V. 33 b 	dörtgen şeklindedir. Bu ikisinin uzunluğunu II zira' kadar yaptık. 
V. 34 a 	Onlardan birisi ufka dik olacak, diğeri hareket edecek şekilde hazır- 
S. 33 a 	  lanır. Onları  birbirlerine rapt edebilecek kadar uygun kalınlıkta bir 
S. 33 b mihverle, kapandıklarında iki iç yüzeyleri intibak edecek tarzda, her 

ikisini birleştiriniz. 
Mihverin merkezine şakülün ipinin asılması  için ince bir çivi 

yaparız. Öyle ki, (ipin) nin mihverin merkezinden geçen doğruya 
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intibak etmesiyle, ufka dik oluşunun sıhhatı  bilinir. Şakülün hareketi 
için, bu kenara delik delinmesinin lazım olduğu aşikardır. 

Dik cetvelin alt ve üst ucunda çıkıntı  teşkil eden aynı  maddeden 
iki mihver yapalım (Şekil XII m). Bunlar dik binanın üst kısmına 
tesbit edilmiş  bir halkaya ve alt tarafında da bir tuğlaya tesbit edil-
mek için hazırlanmıştır. Mihver dik cetvelin hareketi esnasında asla 
ufkun mihverinden ayrılmaz. Dik cetvelde, intibak eden ikinci kena-
rın iki cetveli birleştiren mihver merkezi ile, yerden, altında oturula-
bilecek kadar uygun (yükseklikte) ki bir noktadan itibaren, muayyen 
bir kısmını  ayırıp 6o farz ederiz. Buralara (yani yerden itibaren mu-
ayyen bir yükseklikten itibaren aldığımız kısma) dik ve müteharrik 
(cetvelin) birbirine intibak eden yüzeyleri üzerine birer işaret koruz. 
Bunlardan (işaretlerden) müteharrik (cetvel) üzerinde bulunanına 
müş'ir, diğerine de (dik cetvel üzerinde) bulunamna da cetvelin mer-
kezi diye ad veririz. 

Şekil XII Şekil XIII 

Sonra, üçüncü bir cetvel yaparız. Bu, yarı  çap 6o olmak üzere, 
go derecenin kirişi kadar olur ki, 81'4 	dır. Başlangıç kısmında 50 	ı  o 
içeri doğru nüfuz edecek delik delinmesi için, genişliğinde, konulmuş  
olan cetveller kadar uygun bir fazlalık olup, cetvelin merkezinden 
geçen bir fazlalıkla oraya birleştirilmesi mümkün olur. Bu, onun 
(üçüncünün) bölümlerinden, bu açının kirişinin bilinmesi imkanını  
verir. Hedefe, yüksekliği ölçmek için adetleri yazmamn, rasat anında 
cetvelin dayanacağı, aletin kenarı  ile cetvelin ucunun kesişmelerini 
sağlıyan kürsü yapılacağı  aşikardır (Şekil XIII). 



• 
, 

N. 20 a 
N. 20 b Şekil XIV 

V.34aS.33b  
V.34b.S.34a 
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ZdI ül-ceyb : Bu, zât 4-şubeteynde olduğu gibi tanzim edilmiş  
iki cetvelden ibarettir. Her ikisinin uçlarında birer işaret vardır. 
(Cetvellerin birindeki) bu işaret ile merkezdeki mihver arasında ka-
lan kısım 6o'a bölünmüştür. Diğer işaret üzerinde ucunda şakülü 
bulunan bir ip vardır. (Cetvelin üst yüzeyinde de) iki hedefe vardır 

Taksim edilmiş  olan, ufka paralel olarak konur. Her iki cetvel 
de aynı  yükseklik dairesi üzerinde olarak, hedefe gölgeleninciye veya 
yıldız görününciye kadar cetvel kaldırılır. Şakulün ipinin gösterdiği 
taksimat, merkezden itibaren yüksekliğin tamamının kosünüsüne, işa-
retten itibaren de (I-cos. A) eşittir (Şekil XIV). 

Şayet biz ağır bir üçüncü cetvel yaparsak, 
bir kenarı  iplik yerine geçer. Bunu da aletin 
bölümleri gibi taksim ederiz. Ne kadar çok çe-
şitli faydaları  olan bir alet. Diğer aletleri 
alâkadar eden hususlann onu etmemesi dola-
yısı  ile bir eşi bulunmazdır. Onu mükemmel 
bir tarzda ve güzel bir durumda yaptım. 
Cetvellerin bir taraftalci iki yüzeyini 6o lı  di-
ğerini de ondah olarak böldüm. Rasat netice-
lerinin hesaplanmasına muvafık ve akıl sahipleri 
için de en mükemmel simetri olan ondalı  kesir-
lerle, incilerin kemallisini keşfetmiş, faydası  çok 
olanı  ve kullanma tarzı  kolay olanını  çekip 
çıkarmış  oldum. 

Al-müşebbehetü bi'l monatek : O bizim icadlanmızdandır. Bu iki 
yıldız arasındaki mutlak 8  ve mukayyed mesafeyi ve bunlar arasında 
ister doğru hat üzerinde olsun ister olmasın üçüncü bir yıldızın mesa-
fesini bulmakta çok elverişlidir. Theon'un, Zührenin biri Koçun 
başında diğeri ayağındaki, iki yıldız arasındaki rasatlanmn tetkiki 
sırasında, Allah bizi bunu yapmıya muvaffak kıldı. 

8 	;,u.ı  z.,1 ıı  ;;IJI 	zg,5.11 45.y.  .1".11 
: 111 

Ls•-•!-P 141.:-•i;" 45:! 1-• J-tl! `').)-ç•-: 
J 	>14 t ' Il> 

Bu bilgi Sayın Prof. Dr. Tanel tarafından verilmiştir. 
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Bu üç cetvelden ibarettir. İkisi triquetrumda (oldüğu gibi) tepe-
sinde, üçüncü cetvelin yerleştirilmesi için elverişli olacak, yuvarlak, 
içi boş  bir parça olan, bakır bir mihverle tanzim edilmiştir. O (üçün-
cü cetvel), orada ilk ikisinin hareket ettiği düzleme nisbetle enlileme-
sine (sağa-sola) hareket eder. İlk ikisi arasındaki mesafe, birisinin 
uçuna tesbit edilmiş, bilinen şekilde taksim edilmiş  bir yay parçası  ile 
tayin edilir. Sonra, genişliğine mesafe ise, dış  bükey kısmı  birincinin 
iç bükey kısmına temas eden ve üçüncünün ucuna tesbit edilmiş  bir 
yay parçası  ile tayin edilir. Her ikisi de taksimatlandırılmıştır. 

Onun için dört tane hedefe yaparız. Üçü cetvellerin başına tesbit  V. 34 b  
edilmiştir. Bir (hedefenin) delikten (cetvellerin başındaki ayrı  ayrı) V. 35 a 

S. 34 a üç hedefeden rasat anında yıldızların gözetlene bilmesi, rasıdın elin- 
deki gönye ile bir defa ilk iki cetvelin düzlemine, bir defa da üçüncü-
nün düzlemine dik yapılabilmesi için, dördüncüsü bakır mihverin 
başında olup müteharriktir. Diğer bir rasıt, cetvelleri hareket ettirir 
ve elindeki gönye ile ikinci yayın, birincinin düzlemine dik oluşunu 
kontrol eder. 

Onun için ya bir kaideye veya yere tesbit edilmiş  mafsallı  bir 
sütun yaparız. Onunla aleti sağa ve sola hareket ettirmek mümkün 
olur. O (alet) bakırdan yapılmış  mihveri olan bir küp üzerine otur-
tulmuştur. Alet onun üzerinde, bütünü ile, ufuk düzlemi üzerinde 
istenilen her istikamete döner, ayrıca mükemmel pergele benzer şe-
kilde aşağı  yukarı  hareket eder. 

Önemli olan şey, adetlerin başlangıçları  ile, yüzeyleri paralel 
olarak muhafaza etmek ve onlardan uzunlamasına ve enlilemesine 
yüzeyleri, onlara benziyen feleklere intibak ettirmiye çalışmaktır. 
Yüce Allah'ın bunu başarmıya muvaffak kıldığı  bir kimseye bu ko-
laydır. 

Bu çok şayanı  hayret bir alet tir, müstakil bir risalede vasfetmek 
icabeder. Fakat, benim yakınlarımın buna ihtiyacı  yoktur. 

Tenbih: Tahtadan yapmış  olduğumuz aletlerin hepsi için işaret. 
Damarları  kıvrımsız, sert, hakikatten çatlağı  ve budağı  az düzgün 
ağaçtan yapı lmalıdır. Abanos, Hint sâcı, hünnap, Anadolu'da fındık 
diye bilinen kırmızı  ağaç gibi, bunlardan hakikatten eski kara ağaçla 
dut da vardır. Yukarıda geçenlerin bulunmaması  durumunda hiç bir 
mahzur yoktur. Bununla beraber, onu (tahtayı) rende ile incelemeli 

Belleuen C. XXV, F. 15 
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ve aletlerle ısrah etmelidir. (Bozulduğu takdirde) yazıyı  silmeli, tak-
simatı  bozulduğu takdirde ise yerine yenisi alınmalıdır. 

Bengdm-i rasadi : Bu dolanımlı  bengamlann kuvvetli ve zayı f 
metotlarına dayanılarak icadedilmiş  dişli tekerleklerin ve çarkların 
tarif edilmiş  planı  üzerinedir. Ancak Allah'ın bizi onu yapmıya mu-
vaffak kaldığı  bir hesaplama tarzı  ihtiyar ettik ve biri saatleri diğeri 
dereceleri, üçüncüsü de geniş  çevre üzerinde saatin dakikalarmı  gös- 

V.35a.N.20b teren üç müş'irli bir bengam inşa ettik. Onlardan her dakikayı  beşe, 
V.35b.N.21a beşliği de saniyeye böleriz. Her müş'iri hususi bir çarkta yaparız; ve 

bu, dakiklikten uzak olan bilinen bengamlarda olduğu gibi diğerinin 
yardımı  olmaksızın kendi dönüşü ile döner. Ona ipi kısa olan şaküllü 
bir as-siryak (bir nevi ip) al-müdir yaparız. Onun şakûlle yapılmasına 
gelince, çelik yaydan yapılmış  olanlarda zaman bölümleri farklı  olur. 
İpin kısaltılmasına gelince, onun (ipin) iki taraftan birinde, ağırlığı  
kurşunun ağırlığ-ından çıkacağı  için her ikisinin ağırlığı  arasında his 
edilebilir bir orantı  olmıyacaktır. 

Her şeyden tenzih edilen yüce Hakkın inayeti ile, alt gezegenler-
den maada diğer yıldızların daha geniş  bilgisine erişmek ve güneşin 
meridyende iken tesbit edilmiş  durumunu bu aletle kaydedilen asan-
siyönlan ile mukayese ederek yıldızların enlemlerini bulmak ve sır-
lann en harikûladesi olan ekvatörden uzaklıklarını  tayin etmek, 
bizim için mümkün oldu. 

Reis Batlamyüs, zamanı, su kabı  ve kum aleti (saati) ile tesbit 
etmeyi düşünmekle iyi bir hizmet görmüştür. Dakika bir tarafa, o, 
dakiklikte dereceye bile ulaşmaya bir yol bulamadı ; böylece, bundan 
sarfı  nazar etti. 

Yüce Allah tarafından yapılması  bizim üzerimize olduğunda 
güneş  merkezinin ortası, kadran düzlemi üzerinde bulunduğu durum-
da (başlarız ve) onu yaparız. Gece rasatlannı  da teati ettiririz. Bu-
nunla (güneşin merkezinin meridyende bulunduğu zaman) ile rasat 
vakti arasında kalan zamanı  biliriz. 

Güneşin merkezi tekrar meridyene geldiğinde, eğer ikisi arasında 
bir fark meydana gelirse, zamanı  bu artan zaman ile çarpmak sure-
tiyle düzeltiriz. Çıkanı  hakiki dolanıma taksim eder ve neticeyi çarp-
tığımız zamana ilave ederiz. 

Eğer, bengamın devri hakiki dolanımdan fazla ise, bunu ondan 
çıkarırız. Elde edilen veya geriye kalan hakiki zamandır. Bir fark mey- 
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dana gelmediği takdirde böyle bir tadil yapmıya muhtaç değiliz. Böy-
lece istenilen şey doğru ve iyi bir şekilde ortaya konmuş  olarak mey-
dana gelir. Ondan da yı ldızların enlem ve boylamları  aşağıda gele-
ceği gibi ispatla bilinir. Hamd bizi muvaffak kılan Allah içindir. Keza, 
henüz rasıtlardan çoğu, zamanı  kaydetmenin hasret çekilecek bir 
mesele olduğu fikrine sahip olmadılar. Ehline aşikâr olduğu gibi, su 
ve kum saati ile dakiklik ve yaklaşık bir takribiyet elde edilemez. 

V. 35 L. S. 36 a 

V. 36 a, S. 36 b 

( Şekil a ) 
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